
Nanebevstoupení Páně 

Lidé z Galileje, proč tak stojíte a hledíte k nebi? 

 „Ale až na vás sestoupí Duch svatý, dostanete moc a budete mými svědky 
v Jeruzalémě, v celém Judsku a Samařsku, ano až na konec země.“ Když to 
pověděl, byl před jejich zraky vyzdvižen a oblak jim ho vzal z očí. Hleděli 
upřeně k nebi za ním, jak odchází, a najednou vedle nich stáli dva muži 
v bělostných šatech a řekli: „Lidé z Galileje, proč tak stojíte a hledíte k 
nebi? Tento Ježíš, který byl vzat od vás do nebe, přijde zase právě tak, jak 
jste ho viděli, že odchází do nebe.“ (Sk 1,8-11) 

Modlitební koutek 

Pane Ježíši, když jsi vystoupil do nebe, 
andělé řekli Jedenácti: „Nestůjte tam 
a nedívejte se na nebe!“ Ale copak 
o čtyřicet dní dříve, u hrobu, ti samí 
andělé neřekli ženám: „Nedívejte se 
dolů! On tu není. Vstal z mrtvých? “ 
Jsou andělé tak náladoví, že tak rychle 
mění své názory? Pane Ježíši, co máme 
dělat: dívat se dolů na zem, nebo nahoru do nebe? 
A Ty říkáš k oběma: „Já jsem v nebi, proto ke mně vzhlížejte 
a modlete se. Ale jsem také na zemi ve všech chudých, maličkých, 
nemocných a hříšnících. Tam dole máš ještě tolik práce pro ně i pro 
Mne, alespoň prozatím.“ 
Pane Ježíši, dej, ať hledíme k nebi a nezapomínáme na zemi 
a naopak. Neboť cokoli děláme na zemi těm, kdo jsou Tvoji, 
děláme Tobě. (kardinál Godfried Danneels) 

Čtyřicet dní po Velikonocích slavíme Nanebevstoupení vzkříšeného Ježíše. Je to den, kdy 
apoštolům zmizel z očí. Stejně jako oni i my vzhlížíme k nebi. Zároveň však nesmíme zapomínat 
hledět dolů na zem; to je poselství anděla apoštolům: „Lidé z Galileje, proč tak stojíte a hledíte 
k nebi?“ Jinými slovy, my křesťané jsme „občané nebe“; kráčíme zde dole směrem k naší 
definitivní vlasti. Zapomenout na svou víru ve Zmrtvýchvstalého Krista by pro nás bylo smrtelnou 
slepotou. To nás však nesmí vést k tomu, abychom zanedbávali poslání, které nám Kristus svěřil: 
„Jděte tedy a získávejte za učedníky všechny národy...“ (Opat Jean Compazieu) 

Pokud se díváme k nebi, riskujeme, že ztratíme ze zřetele zemi. Pokud se díváme k zemi, 
riskujeme, že ztratíme ze zřetele nebe. Pohlédnout na Ježíše, pravého Boha a pravého člověka, 
věčně živého, silnějšího než smrt, sedícího po Otcově pravici a zároveň s námi na věky až do 
konce časů (Mt 28,20), znamená jediným pohledem obsáhnout nebe i zemi. Skrze Ježíše se učíme 
spojovat tuto dvojí lásku v jediném pohybu. Na kříži se Ježíš v rámci tohoto jediného pohybu 
obětuje jak svému Otci, tak lidem, které zachraňuje. (Otec Emmanuel Schwab) 

Otázka položená anděly je adresována i nám, tady a teď: Lidé z Galileje, proč tak stojíte a hledíte 
k nebi? (Sk 1, 11). Buďte opatrní! Není to výzva, abychom se dívali jen na pozemské věci, ale 
varování: nesmíme už hledat Ježíšovu fyzickou přítomnost, kterou učedníci zažívali v průběhu 
dějin. Ne, nesmíme Ježíše hledat u prázdného hrobu nebo vzhlížet ke zjevením. Od nynějška ho 
musíme hledat v křesťanském společenství, v eucharistii, mezi muži a ženami, kteří od nás 

očekávají „bratrskou službu“ (srov. Mt 25,31-46). Tak budeme moci žít své křesťanské poslání, 
rozdávat požehnání „počínaje Jeruzalémem a sahající až na konec země“, hlásat obrácení a 

odpuštění hříchů, a to vše v síle Ducha svatého. Tak jako bylo Dvanáct po 
Ježíšově nanebevstoupení plno radosti, tak i my dnes musíme být v 
tomto slavnostním duchu, abychom do hloubky pochopili, co Ježíš řekl 
ve čtvrtém evangeliu: „Je to pro vás dobré, abych já odešel. Jestliže totiž 
neodejdu, Přímluvce k vám nepřijde. Odejdu-li však, pošlu ho k vám.“        
(J 16, 7) (Enzo Bianchi) 

Drazí přátelé, dnes slavíme svátek Nanebevstoupení Páně. Poté, co 
Ježíš strávil nějaký čas během 40 dní po vzkříšení s apoštoly, 
vstoupil na nebesa. Apoštolům dal poslání, aby byli jeho svědky jak 
v Jeruzalémě, tak až na konec země. Zanechal jim také příslib: 
„Duch svatý sestoupí na vás.“ Ježíš vyzývá i nás, abychom zůstali 
nohama na zemi, abychom měli srdce otevřené pro lidi kolem sebe 
a abychom byli svědky vzkříšeného Pána. Abychom však toto poslání 
mohli splnit, musíme také udržovat srdce obrácené k nebi a prosit o 
sílu Ducha svatého, který jediný nás může proměnit ve svědky. Spolu 
s celou církví vstupujeme do 
novény, která nás připraví na 
Letnice. Následujme příkladu 
apoštolů, kteří těchto devět dní 
strávili v modlitbě v Mariině 
přítomnosti. Modleme se společně, 
aby nás Duch svatý proměnil.  Loudalka 

 

 



Když to pověděl, byl 
před jejich zraky 
vyzdvižen a oblak jim 
ho vzal z očí. Hleděli 
upřeně k nebi za ním, 
jak odchází, a najednou 
vedle nich stáli dva 
muži v bělostných 
šatech a řekli: „Lidé 
z Galileje, proč tak 
stojíte a hledíte k nebi? 
Tento Ježíš, který byl 
vzat od vás do nebe, 
přijde zase právě tak, 
jak jste ho viděli, že 
odchází do nebe.“ 

 

 Modlitební koutek 
Pane Ježíši, téměř 2000 let jsme tě neviděli ani se tě nemohli 
dotknout, ale jsi přítomen skrze své Slovo. Můžeme se s tebou 
setkat v kostele, ale také v každodenní modlitbě. Jsi tu, když 
sdílíme naši radost, ale také když jsme smutní. Dáváš nám svou 
sílu, svého Ducha svatého, abychom Ti mohli lépe porozumět a 
dát Tě poznat druhým. Děkujeme Ti za to. 

Ježíš slíbil, že s námi bude každý den až do konce světa. Ale kde je? Zde je několik 
míst, kde se s ním můžeme setkat... Vybarvěte stejnou barvou, jakým způsobem je 

přítomen, odpovídající verš a obrázek. 

Lid Boží 

„Amen, pravím vám: Cokoli jste 
udělali pro jednoho z těchto mých 

nejposlednějších bratří, pro mne jste 
udělali.“ (Mt 25,40) 

 

Svátosti (zvláště 
eucharistie) 

„Neboť kde jsou dva nebo tři 
shromážděni ve jménu mém, tam 

jsem já uprostřed nich.“ (Mt 18,20) 

 

Loudalčin vtípek 
Víte, proč je Ráj opravdu 
rájem? Protože v Ráji vás 
vítá Angličan, Francouz 
vám připravuje jídlo, Ital, 
vás baví a Němec to 
všechno organizuje a 
koordinuje. 
A proč peklo je tak 
neskutečně hrozné? 
Protože v Pekle vás uvítá 
Francouz, Angličan 
připravuje jídlo, Němec 

se stará o 
zábavu a 
Ital všechno 
organizuje a 
koordinuje. 

 

Slabí a chudí 
„Kdo jí mé tělo a pije mou krev, 

zůstává ve mně a já v něm.“  
(J 6,56) 

 

Reálná přítomnost ve 
svatostánku 

„Kdo mě miluje, bude zachovávat 
mé slovo a můj Otec ho bude 
milovat a přijdeme k němu a 
učiníme si u něho příbytek. „  

(J 14,23) 
 

Slovo Boží 
„Hle, já jsem s vámi po všechny dny 

až do konce světa!“ 
(Mt 28,20) 

 



 


